АКТАНЫШ
 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
423740, Актаныш авылы, Ленин пр.,

17нчейорт. Тел.3-09-07.
	[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
423740, село Актаныш, пр. Ленина,

дом 17. Тел. 3-09-07.

Приказ

№ 353-ОД                                                                                                                         от 08.11.2019 г.

	О проведении муниципального конкурса детского творчества, посвященного Дню матери «Все краски жизни для тебя»

       В целях воспитания чувства любви и уважения к матери, повышения роли семьи в воспитании подрастающего поколения, выявления талантливых детей и создания условий для их самореализации управлением образования Актанышского муниципального района проводится конкурс детского творчества среди детей дошкольного возраста и начальных классов, посвященного Дню матери «Все краски жизни для тебя».
 На основании вышеизложенного, приказываю:

1. Провести в период с 8 ноября 2019 года до 25 ноября 2019 года конкурс детского творчества, посвященного Дню матери «Все краски жизни для тебя».
2.  Утвердить положение о проведении конкурса детского творчества, посвященного Дню матери

«Все краски жизни для тебя» (приложение №1).
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение №2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о.начальника МКУ «Управление образования»                         А.Р.Гимадиев
Приложение №1

к приказу № 353 –ОД от 08.11.2019 г.

Положение
о проведении конкурса детского творчества, посвященного Дню матери
«Все краски жизни для тебя»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения творческого конкурса, посвященного Дню матери.

1.2. Организаторами конкурса является  МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального образования Республики Татарстан.

2. Цели и задачи конкурса
· воспитание чувства любви и уважения к матери;

· повышение роли семьи в воспитании подрастающего поколения;

· выявление талантливых детей и создание условий для их самореализации;

· развитие фантазии и художественного мастерства юных художников;

· воспитание в детях любви к творчеству, красоте и добру;

·  актуализация праздничной темы.

3. Условия проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 8 ноября  2019  года до  25 ноября  2019 года.

3.2. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся начальных классов общеобразовательных организации, а также воспитанников ДОУ.

Итоги подводятся по 2-м возрастным группам:

1 возрастная группа – дети дошкольного возраста.

4-5 лет, 6-7 лет – с каждого детского сада по одной работе (итого 2 работы),  а базовые детские сады по 2 работы (итого 4 работы).

2 возрастная группа – учащиеся 1-4 классов.
4. Номинации конкурса
4.1. Прикладное творчество «Открытка маме своими руками» для дошкольного возраста;
4.2. Художественное творчество для учащихся 1-4 классов:

- «Портрет» ( живопись);

- «Портрет» ( графика);

 -«Сюжетная картина».

5. Порядок и сроки проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится в период с 8 ноября до 25 ноября 2019 года.

5.2.  Работы предоставить в срок до  25 ноября 2019 года в МКУ «Управление образования» (Ахтямовой А.А.-ДОУ, Имамразыевой Г.Д.-начальные классы)
5.3. На конкурс принимаются творческие работы по следующим номинациям:
Открытка «Открытка маме своими руками» для дошкольного возраста:
1.1. Размер: формат А5 (150 мм*210 мм)

1.2. Техника исполнения свободная (аппликация, карандаш, фломастер, гуашь, акварель)

1.3. На оборотней стороне открытки, внизу по центру должна быть табличка единой формы (шрифт 12-14, Times New Roman одинарный интервал, размер таблички 3 см высота, 13 см длина)

	Имя, фамилия, отчество участника, возраст (сколько лет)

ФИО педагога

Название учреждения

«Художественное творчество» для учащихся 1-4 классов
1.1 Размер рисунка: формат А3 (420 мм*297мм)

1.2 Размер паспарту: формат А2 (560*440 мм)

1.3 Размер рамки паспарту: по бокам и сверху 7 см, снизу 8 см.

1.4 Техника исполнения свободная (карандаш, гуашь, акварель, пастель, масло, смешанная техника и др.)

1.5 На лицевой стороне паспарту, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) должна быть табличка единой формы (шрифт 14, Times New Roman одинарный интервал, размер таблички 4 см высота, 15 см длина)

	Имя, фамилия, отчество участника, возраст (сколько лет)

Название работы

ФИО педагога

Название учреждения

Из каждой общеобразовательной организации в каждой номинации представляется не более одной работы: «Открытка маме»-1, «Портрет» ( живопись) -1, «Портрет» ( графика)-1, «Сюжетная картина»-1, итого не более 4 работ.

 6. Критерии оценивания творческих работ:
· соответствие тематике конкурса

· оригинальность и творческое исполнение рисунка, открытки

· новизна, оригинальность используемых средств

· ясность  изложения идеи

· цветовое решение, техника исполнения

· самостоятельность исполнения, качество и сложность

· качество работ с художественной точки зрения
Конкурсные работы рассматривает конкурсная комиссия. В конкурсе принимают участие работы, оформленные в соответствии с требованиями данного Положения. Работы, не оформленные в соответствии с требованиями Положения, комиссией не рассматриваются.

Работа должна быть выполнена без помощи родителей или руководителя.

7. Награждение победителей конкурса.

Победители конкурса будут награждены грамотами МКУ «Управление образования». Работы возвращаются участникам 29 ноября 2019 года.
Приложение №2

к приказу № 353 –ОД от 08.11.2019 г.

Состав комиссии по подведению итогов муниципального конкурса детского творчества, посвященного Дню матери «Все краски жизни для тебя»
1. Ахтямова Айгуль Азатовна – методист по дошкольному образованию.

2. Имамразыева Гульнозахон Даврановна – методист по начальному образованию.
3. Мусина Гульнара Миркасимовна – методист по воспитательной работе.

4. Фазлыев Алмаз Гафиятович – учитель рисования МБОУ «Актанышская СОШ № 1».
5. Амирханов Инсаф Афтахович - учитель рисования МБОУ «Актанышская СОШ № 2 с УИОП».
6. Нуруллин Рушат Фирдависович - учитель рисования МБОУ «Сафаровская СОШ».
7. Анварова Гульнара Рифкатовна – педагог дополнительного образования МБОУ ДО ЦДТ.
8. Акмалова Разифа Мирсагитовна– педагог дополнительного образования МБОУ ДО ЦДТ.
9. Солтанова Алина Илфаковна– педагог дополнительного образования МБОУ ДО ЦДТ.